

Navn på initiativ	Naturen – udvikle <i>vild med vilje</i> projekter
Formål/mål for initiativet	Inspirere Østerholms beboere til selv at eksperimentere med at øge biodiversiteten langs vejene, på markerne og i haver m.v.

Dato for udfyldelse/opdatering	2024.01.25
Arbejdsgruppens deltagere (navne)	<u>Ulla Jørgensen</u> , Gerda Jacobsen

Kort (tekst)beskrivelse af initiativet
<p>Overalt i Danmark opleves stor borger-interesse for Vild med vilje projekter, inspireret af DR-serien fra Hjørring med bl.a. Frank Erichsen, som viste hvordan borgere, virksomheder og kommunen i samarbejde styrker biodiversiteten gennem omlægning af arealanvendelsen m.v.</p> <p>Læs mere om foreningen Vild med Vilje og deres aktiviteter & anbefalinger her.</p> <p>Østerholm har med sin landlige beliggenhed og beboernes særlige interesse for naturen og dyrelivet særlige muligheder for at styrke biodiversiteten – gennem enten individuelle handlinger i haver og på marker - eller koordinerede landsby handlinger, som f.eks. initiativer i Æblelauget, ØPS, Ko-lauget m.v.</p> <p>Initiativet fokuserer på at inspirere til flere handlinger og har stor synergi med bl.a. initiativet for retablering af sø-området på Krenzens mark.</p> <p>SONFOR har medio januar 2023 annonceret at der hos SONFOR kan søges tilskud til bl.a. projekter som fremmer biodiversitet. Læs mere om SONFOR's sponsorpolitik her.</p>

Interessentnavne	Roller/opgaver	Motivation for deltagelse	
Beboerne i Østerholm	Aktører i initiativet	Interesse for naturen og styrket biodiversitet samt egne handlinger	
Initiativer i Guderup m.v.	Inspiration	Dele erfaringer	
Sønderborg Kommune Natur	Bidrage med inspiration, erfaringer og anbefalinger	Dele erfaringer og skabe handlinger	
DN	Bidrage med inspiration, erfaringer og anbefalinger	Dele erfaringer og skabe interesse og handlinger	
Naturstyrelsen	Samspil om mulige kollektive tiltag	NyNatur programmet	Ko-lauget m.v.
SONFOR	Sponsor på grønne projekter	Læs mere om SONFOR sponsorpolitikken og midlerne her .	

BLUP Østerholm 2030

Konkrete planlagte handlinger/actions	Ansvarlig	Deadline	Relaterede omkostninger & finansiering/funding
Forundersøgelse af ideer, best practice og erfaringer	Ulla & Gerda		LandsbyForum
Undersøge tilskudsmuligheder			Naturstyrelsen Kommunen Sonfor
Projektformulering med deltagelse af lokale beboere			
Inspirationstur til nærliggende projekter og snak med aktører, kommunen m.v.			
Udarbejde vejledning og kommunikere (landsbylaug-arrangement) løsninger til beboere			
Motivere til pilotprojekter i Østerholm			
Dele erfaringer og motivere endnu flere til handlinger			
Fortælle/kommunikere eksternt om Østerholms indsatser og erfaringer			